

## COMPONENTE BÁSICO - REMUME 2022

Acebrofilina 25mg/5ml xarope infantil - 120ml (sem açúcar)

Acebrofilina 50mg/5ml xarope adulto - 120ml (sem açúcar)

Aciclovir 200mg comprimido

Aciclovir 50mg/g creme - 10g

Ácido acetilsalicílico 100mg comprimido

Ácido Fólico 0,2 mg/ml solução oral - 30ml

Ácido Fólico 5mg comprimido

Ácido valproico 250mg cápsula

Ácido valproico 50mg/ml solução oral 100ml

Ácido Fólico 400mcg + Dextroalfatocoferol, Acetato (Vitamina E) 10mg capsula

NOVO

RESTRITO A GESTANTES

Albendazol 400mg comprimido mastigável

Albendazol 40mg/ml solução oral - 10 ml

Alendronato de sódio 70mg comprimido

Alopurinol 100 mg comprimido

Alprazolam 1mg comprimido

NOVO

Ambroxol 15mg/5ml xarope - 120ml (sem açúcar)

Ambroxol 30mg/5ml xarope - 120ml (sem açúcar)

Aminofilina 100mg comprimido

Amiodarona 200mg comprimido

Amitriptilina 25mg comprimido

Amoxicilina 500 mg cápsula

Amoxicilina 500mg + Clavulanato de potássio 125mg comprimido

NOVO

Amoxicilina 50mg/ml + Clavulanato de potássio 12,5mg/ml suspensão oral - 75ml

Amoxicilina 50mg/ml suspensão oral - 150ml		
Anlodipino 10mg comprimido		
Atenolol 50mg comprimido		
Azitromicina 500mg comprimido		
Azitromicina 600mg (40mg/ml) suspensão oral - 15ml - com diluente e seringa dosadora		
Benzilpenicilina benzatina 1.200.000ui pó para suspensão injetável ampola		
Benzoilmetronidazol 40mg/ml solução oral - 120ml		
Betametasona 0,1mg/ml elixir - 120ml		
Betametasona 1mg/g creme - 30g		
Biperideno 2mg comprimido		
Bromoprida 10mg comprimido		
Bromoprida 4mg/ml solução oral - 20ml		
Budesonida 50mcg suspensão para inalação nasal - 200 doses		
Carbamazepina 200mg comprimido		
Carbamazepina 20mg/ml suspensão oral - 100ml		
Carbonato de Calcio 600mg + Colecalciferol (Vitamina D3) 400UI comprimido	NOVO	RESTRITO A IDOSOS C/ 60 ANOS OU MAIS
Carbonato de lítio 300mg comprimido		
Carvedilol 12,5mg comprimido		
Carvedilol 6,25mg comprimido		
Cefalexina 500mg cápsula		
Cefalexina 50mg/ml suspensão oral - 60ml		
Cetoconazol 200mg comprimido		
Cetoconazol 20mg/g creme - 30g		
Cetoprofeno 20mg/ml solução oral - 20 ml		
Cetoprofeno 50mg comprimido	NOVO	

Cilostazol 50mg comprimido	
Cinarizina 75mg comprimido	
Ciprofloxacino 500mg comprimido	
Citalopram 20mg comprimido	NOVO
Clindamicina 300mg cápsula	
Clobetasol 0,5mg/g creme - 30g	
Clomipramina 25mg comprimido	
Clonazepam 2,5mg/ml solução oral - 20ml	
Clonazepam 2mg comprimido	
Cloreto de Sódio 9mg/ml + cloreto de benzalcônio 0,1mg/ml solução nasal - 30ml	
Cloridrato Clobutinol 4mg/ml + Succinato Doxilamina 0,75mg/ml xarope - 120ml	
Clorpromazina 100mg comprimido	
Clorpromazina 25mg comprimido	
Clortalidona 25mg comprimido	
Colecalciferol (Vitamina D3) 7000UI capsula	NOVO
	<b>PADRÃO POSOLÓGICO 1 CP 1X/SEMANA - DISPENSAÇÃO MENSAL - MAX. DE 5 CP</b>
Dexametasona 1mg/g creme - 10g	
Dexametasona 1mg/ml solução oftálmica - 5ml	NOVO
Dexametasona 4mg comprimido	
Dexclorfeniramina 0,4mg/ml xarope - 120ml	
Dextrana 1mg/ml + Hipromelose 3mg/ml solução oftálmica - 5ml	
Diazepan 10mg comprimido	
Difosfato de Cloroquina 150mg comprimido	
Digoxina 0,25mg comprimido	
Diosmina 450mg + Hesperedina 50mg comprimido	<b>DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO</b>

Dipirona 500mg comprimido	
Dipirona 500mg/ml solução oral - 10 ml	
Domperidona 10mg comprimido	NOVO
Domperidona 1mg/ml suspensão oral - 100ml	NOVO
Doxazosina, Mesilato 2mg comprimido	NOVO
Escopolamina 10mg comprimido	
Escopolamina 10mg/ml solução oral - 20ml	
Espiramicina 500mg comprimido	RESTRITO A GESTANTES
Espirolonactona 25mg comprimido	
Estradiol, Valerato 5mg/ml + Noretisterona, Enantato 50mg/ml solução injetável - 1ml	DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Estriol 1mg/g creme vaginal - 50g (com aplicador)	
Etinilestradiol 0,03mg + Levonorgestrel 0,15mg comprimido	DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Fenitoína 100mg comprimido	
Fenobarbital 100mg comprimido	
Fenobarbital 40mg/ml solução oral - 20ml	
Finasterida 5mg comprimido	NOVO
Fluconazol 150mg cápsula	
Fluoxetina 20mg cápsula	
Furosemida 40mg comprimido	
Gliclazida 60mg comprimido de liberação prolongada	
Haloperidol 1mg comprimido	
Haloperidol 2mg/ml solução oral - 20ml	
Haloperidol 5mg comprimido	
Haloperidol decanoato 50mg/ml solução injetável ampola - 1ml	

Hidrocortisona 5mg/g + Lidocaina 20mg/g + Oxido de Zinco 100mg/g + Bismuto 20mg/g pomada retal - 30g	NOVO
Hidróxido de alumínio 61,5mg/ml suspensão oral- 100ml	
Ibuprofeno 300mg comprimido	
Ibuprofeno 50mg/ml suspensão oral gotas - 30ml	NOVO
Imipramina 25mg comprimido	
Insulina Humana NPH 100UI/ml - 10ml (frasco)	DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Insulina Humana NPH 100UI/ml - 3ml (caneta) + Agulha 4mm	DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Insulina Humana REGULAR 100UI/ml - 10ml (frasco)	DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Insulina Humana REGULAR 100UI/ml - 3ml (caneta) + Agulha 4mm	DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Isossorbida 40mg comprimido	
Ivermectina 6mg comprimido	
Lactobacillus Acidophilus Liofilizado 200mg capsula	DISPENSAÇÃO ÚNICA - MAX. DE 12 CP
Lactulose 667mg/ml xarope - 120ml	NOVO
Levodopa 100mg + benserazida 25mg cápsula (HBS)	DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Levodopa 100mg + benserazida 25mg comprimido (BD)	DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Levofloxacino 500mg comprimido	NOVO
Levomepromazina 100mg comprimido	
Levomepromazina 25mg comprimido	
Levomepromazina 40mg/ml solução oral - 20ml	
Levonorgestrel 0,75mg comprimido (Pílula do Dia Seguinte)	
Levotiroxina sódica 25mcg comprimido	
Levotiroxina sódica 50mcg comprimido	

Lidocaina 43,4mg/ml + Polimixina B, Sulfato 10.000UI solução otológica - 10ml	NOVO	
Loratadina 10mg comprimido		
Loratadina 1mg/ml xarope - 100ml		
Medroxiprogesterona, Acetato 150mg/ml suspensão injetável - 1ml		DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Metildopa 250mg comprimido		
Metilfenidrato 10mg comprimido		DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Metoprolol, Succinato 50mg comprimido de liberação prolongada	NOVO	
Metronidazol 100mg/g gel vaginal - 50g (com aplicador)		
Metronidazol 250 mg comprimido		
Miconazol 20mg/g creme vaginal - 80g (com aplicador)		
Morfina 10mg comprimido	NOVO	
Morfina 30mg comprimido	NOVO	
Moxifloxacino, Cloridrato 5mg/ml solução oftálmica - 5ml	NOVO	
Naltrexona 50mg comprimido		
Neomicina 5mg/g + bacitracina 250ui/g pomada - 15g		
Nifedipina 20mg comprimido		
Nimesulide 100mg comprimido		
Nistatina 100.000ui/ml suspensão oral - 30ml		
Nistatina 25.000ui/g creme vaginal - 60g (com aplicador)		
Nitrofurantoína 100mg cápsula		
Noretisterona 0,35mg comprimido		
Norfloxacino 400mg comprimido		
Nortriptilina 25 mg cápsula		
Omeprazol 20mg cápsula		

Ondansetrona, Cloridrato 8mg comprimido	NOVO	
Oximetazolina 0,25mg/ml solução nasal pediátrica - 20ml		
Paracetamol 200mg/ml solução oral - 15 ml		
Paracetamol 500mg + Codeína 30mg comprimido	NOVO	
Paracetamol 500mg comprimido		
Periciazina 10mg comprimido	NOVO	
Periciazina 40mg/ml solução oral - 20ml	NOVO	
Permanganato de potássio 100mg comprimido para uso tópico		
Permetrina 10mg/g loção - 60 ml		
Permetrina 50mg/g loção - 60 ml		
Pirimetamina 25mg comprimido		
Polivitamínico e Mineral A-Z capsula	NOVO	RESTRITO A IDOSOS C/ 60 ANOS OU MAIS
Polivitamínico e Mineral A-Z solução oral - 30ml		
Prednisolona, Fosfato sódico 3mg/ml solução oral - 60ml	NOVO	
Prednisona 20mg comprimido		
Prednisona 5mg comprimido		
Progesterona 200mg comprimido	NOVO	RESTRITO A GESTANTES
Prometazina 25mg comprimido		
Propafenona, Cloridrato 300mg comprimido	NOVO	
Propatilnitrato 10mg comprimido		
Retinol 5.000ui/g + oxido de zinco 150mg/g + colecalciferol 900ui/g pomada - 40g		
Retinol 50.000ui/ml (vitamina A) + calecalciferol 10.000ui/ml (Vitamina D) solução oral - 10 ml		
Sais para reidratação pó para solução oral - 27,9g		
Secnidazol 1000mg comprimido		
Sertralina 50mg comprimido		

Simeticona 75mg/ml solução oral - 15ml
Sinvastatina 20mg comprimido
Sulfametoxazol 400mg + Trimetoprima 80mg comprimido
Sulfametoxazol 40mg/ml + Trimetoprima 8mg/ml suspensão oral - 100ml
Sulfato ferroso 25mg/ml solução oral - 30ml
Sulfato ferroso 40mg comprimido
Tetraciclina 25mg/g + Anfotericina B 12,5mg/g creme vaginal - 45g (com aplicador)
Tiabendazol 50mg/g pomada - 45g
Tiamina 300mg comprimido
Timolol 5mg/ml solução oftálmica - 5ml
Tobramicina 3mg/ml solução oftálmica - 5ml
Tramadol 50mg comprimido <span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">NOVO</span>
Trolamina 14mg/ml + Borato 8-hidroxiquinolina 0,4mg/ml solução otológica - 8ml
Verapamil 80mg comprimido
Vitamina C 200mg/ml solução oral - 20ml
Vitamina C 500mg comprimido
Vitamina complexo B comprimido
Zolpidem 10mg comprimido <span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">NOVO</span>